
COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

________________________________________________________________________________

UFFICIO: POLIZIA MUNICIP.

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 14
DEL 20-07-2023

Reg. Ord. n. 18

Oggetto: ORDINANZA DI ATTIVAZIONE DELLA STRUMENTAZIONE DI 
RILIEVO DELLA VELOCITA' BI-DIREZIONALE  LUNGO LA S.R. 10 "PADANA 
INFERIORE" , KM 322+507, LOCALITA' VENERA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le direttive nei confronti dello scrivente da parte dell’Ente Comunale di Sanguinetto al fine di avviare il 
procedimento necessario per realizzare un sistema di rilevamento elettronico della velocità da remoto in 
località Venera, lungo la S.R. 10 “Padana Inferiore”;

Premesso che tale indirizzo risulta fondato sulla esigenza di adottare le azioni necessarie per il contenimento 
della incidentalità stradale alla luce del riscontro oggettivo dei dati inerenti i sinistri in tale contesto viabilistico e 
considerate le istanze rivolte da parte dei residenti al Sig. Prefetto di Verona e al Sig. Sindaco del Comune di 
Sanguinetto per adottare i provvedimenti necessari  a rafforzare l’azione preventiva mediante la riduzione della 
velocità dei mezzi transitanti nell’abitato;

Analizzata la fase preliminare del Procedimento finalizzato all’ottenimento di Decreto Prefettizio, mediante la 
predisposizione delle relazioni tecniche previste dalla normativa vigente, con analisi delle caratteristiche 
morfologiche della strada, del tasso di incidentalità dell’ultimo triennio e degli altri elementi posti al vaglio 
dell’Ufficio Territoriale del Governo di Verona che si è avvalso delle verifiche tecniche da parte dell’Organo di 
Polizia Stradale competente;

Vista la seduta dell’Osservatorio sull’incidentalità stradale, svoltasi il 2 dicembre 2022 ed il conseguente 
Decreto Prefettizio procedimento n. 5367/2019 Area III (protocollo 0105553 del 19/12/2022) mediante il quale 
si autorizzava l’installazione nel Comune di Sanguinetto di strumentazione di rilievo della velocità (in entrambi 
i sensi di marcia) al Km 322+475;

Vista la successiva fase di controllo e riesame preliminare all’installazione della strumentazione e della 
relativa segnaletica di pre-segnalazione della postazione;

Ritenuto di variare la progressiva chilometrica in modo da calibrare in modo ottimale il posizionamento della 
strumentazione in riferimento alle caratteristiche strutturali della strada in questione;

Visto il supplemento istruttorio con parere favorevole della Sezione di Polizia Stradale di Verona e l’emissione 
di rettifica del Decreto Prefettizio 105553 tramite Provvedimento Prefettizio n. prot. 62971 Area III del 12 luglio 
2023 mediante il quale si dispone l’installazione dell’apparecchiatura di rilevazione al Km 322+507 (e non 
322+475) per rilevazione in entrambe i sensi di marcia su un limite vigente di Km/h 50 (centro abitato); 

Vista la determinazione di acquisto Reg. Gen. 366 del 27 dicembre 2022 della strumentazione per il rilievo 
della velocità in entrambe i sensi di marcia denominata vrs-evo-r (Velocar Red & speed Evo) prodotta e 
commercializzata dalla Ditta Velocar S.r.L. di Castiglione delle Stiviere (MN) via Mazzini 55c;

Vista la documentazione di conformità da parte del Produttore dell’apparecchiatura con il prototipo depositato 
presso il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 04/02/2021 e l’ulteriore documentazione agli atti;

Atto originale - ORDINANZE - n. 18 del 20-07-2023 - Atto firmato digitalmente da  Davide Boarati (C.F.: BRTDVD66B25E512C) il 20-07-2023 alle ore 10:20:15



Ottenuta, da parte dell’Ente proprietario, Veneto strade S.p.A. Nuova autorizzazione alla collocazione 
dell’apparecchiatura (prot.7738 del 17 luglio 2023) indicante la nuova chilometrica (322+507) preliminarmente 
all’installazione della strumentazione ed all’avvio dell’attività sanzionatoria;

Vista l’imminente installazione della strumentazione in loco corredata della prevista segnaletica di 
segnalazione, così come prescritto dall’Ufficio Territoriale del Governo di Verona, cui seguirà una fase di 
pre-esercizio senza avvio concreto dell’attività sanzionatoria;

Appurato che in tale fase di pre-esercizio la Ditta Velocar dovrà provvedere ad effettuare tutte le procedure 
necessarie per ottenere le certificazioni e le operazioni tecniche necessarie per conseguire l’operatività della 
strumentazione;

Ritenuto di dare diffusione dell’attività in questione tramite gli organi di stampa e la pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio;

Visto il Codice della Strada approvato con D.Lgs 285/1992 n.285 e relativo Regolamento di Esecuzione di cui 
al D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, recante: Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
  
  Visto il Decreto di nomina Sindacale di Responsabile del Settore polizia Municipale 4 nr 21 del 26/09/20222 
31.12.2014;

O R D I N A

1. Di attivare dalle ore 00,00 del giorno 01 agosto 2023 il sistema di rilevamento della velocità da 
remoto, in entrambe le direzioni di marcia, mediante la strumentazione Velocar Red & Speed Evo-R 
matricola 456 prodotto e commercializzato dalla Ditta Velocar S.r.L. con sede in via Mazzini 55, 
Castiglione delle Stiviere di proprietà dell’Ente Comunale.

2. Come indicato nelle premesse, facenti parte integrante e sostanziale del provvedimento il punto di 
installazione della strumentazione è il km 322+507 di via Venera, S.R. 10 Padana Inferiore, con 
rilevazione in entrambe i sensi di marcia, così come indicato nel provvedimento Prefettizio di 
rettifica, protocollo 62971 del 12/07/2023 che varia il precedente provvedimento 105553 del 
medesimo Ufficio Territoriale del Governo, limitatamente alla indicazione puntuale del tratto stradale 
(da 322+475 a 322+507)

3. L’attività di rilevazione sarà effettuata nel rispetto delle prescrizioni di cui all’articolo 142 del Nuovo 
Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione su un limite vigente di Km/h 50 (centro 
abitato)

4. Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale e ai consueti modi di diffusione, oltre che a mezzo stampa. Copia della presente sarà altresì 
trasmessa all’Ufficio Territoriale del Governo di Verona e al Comando Polizia Stradale di Verona per 
qualsiasi forma di controllo e coordinamento circa il rispetto delle norme stradali che verrà richiesto al 
presente Comando.

5. Copia del presente provvedimento sarà altresì trasmessa alla Ditta Velocar S.r.L. per il rispetto delle 
condizioni di manutenzione ed assistenza e al fine di poter acquisire ed effettuare tutte le procedure di 
competenza per poter utilizzare l’apparecchiatura in modo conforme alle disposizioni normative 
vigenti entro la decorrenza prevista per l’avvio.

A norma dell’articolo 3, comma4 della Legge 7 agosto 1990, n.241 si avverte che, avverso il presente 
provvedimento, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e succ.mod. chiunque abbia interesse 
potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto-Sezione 
di Venezia    o in via alternativa entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’articolo 9 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Atto originale - ORDINANZE - n. 18 del 20-07-2023 - Atto firmato digitalmente da  Davide Boarati (C.F.: BRTDVD66B25E512C) il 20-07-2023 alle ore 10:20:15



Si avverte inoltre che:

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada previste dall’art. 142 nei 
distinti commi subordinati alla velocità adottata.

Ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile 
del Servizio di Polizia Locale dott. Davide Boarati.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005,
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto originale - ORDINANZE - n. 18 del 20-07-2023 - Atto firmato digitalmente da  Davide Boarati (C.F.: BRTDVD66B25E512C) il 20-07-2023 alle ore 10:20:15


